Дело № 1- 236/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 16 июня 2017 года

Советский районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Фидаровой К.Т.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказа Дзарахоховой А.А., 

подсудимого ФИО1 

защитника Кундуховой Э.Т., представившей удостоверение №и ордер адвокатского кабинета "Эллада" РСО-Алания №, от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. "Г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так он, примерно в начале сентября 2016 года из корыстных побуждений решил сбыть наркотические средства. С этой целью он ... около 17 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, район Измайлово, 

<

адрес>, в подвальном помещении указанного дома, приобрел в оборудованной неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство постановлением от ...) "закладке", наркотическое средство – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 473,153 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 перевез рейсовым автобусом "Москва-Ереван", и ... прибыл в 

<

адрес> РСО-Алания, где перенес приобретенное им наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Тогда же, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин в крупном размере с целью материального обогащения, при помощи электронных весов фирмы "SPRINT", используемых для формирования "закладок", подготовил 1 полимерный сверток черного цвета с указанным наркотическим средством общей массой 4,652 грамма, который поместил в правый наружный карман надетых на нем спортивных брюк и вышел из дома для осуществления "закладки". 

Однако, ... в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 15 минут, в ходе личного досмотра, проведенного оперативными сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания совместно с МВД по РСО-Алания, на участке местности перед подъез

<

адрес>. 27/1 по 

<

адрес>, указанный сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин массой 4,652 грамма был обнаружен и изъят у ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк. 

В тот же день в период времени с 18 часов 55 минут до 20 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещения", проведенного по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, оперативными сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания совместно с МВД по РСО-Алания на столе в помещении кухни был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 468,501 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ... содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин.

Указанные наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 473,153 грамма ФИО1 приобрел, перевез и хранил соответственно при себе и по месту своего проживания в нарушение ст.ст. 14, 20-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования "закладок" на территории РСО-Алания. 

Указанный вес данного наркотического средства массой 473,153 грамма, изъятого у ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" составляет крупный размер для каждого из данных наркотических средств.

Таким образом, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была выявлена, пресечена и раскрыта сотрудниками правоохранительных органов. При этом мер по добровольной сдаче указанных наркотических средств ФИО1 не предпринимал.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью признал, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленном ему ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся. 

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО2, данными им в стадии предварительного расследования, согласно которым в начале августа 2016 года в 

<

адрес> он познакомился с мужчиной, таджиком по национальности, который представился именем Хуршер. Работал тот на стройке детского сада недалеко от станции метро "Аэропорт" 

<

адрес>. Тогда же Хуршер предложил ему продавать наркотик героин в различных 

<

адрес>, расфасовывать его на маленькие свертки и раскладывать по тайникам, так называемым "закладкам". Сначала он не соглашался, однако примерно в первых числах сентября 2016 года в связи с тяжелым материальным положением, в ходе очередной беседы, он дал Хуршеру свое согласие. 

После этого Хуршер сказал ему, что с ним свяжется его знакомый и более подробно объяснит ему, что нужно делать. Имени своего знакомого Хушер ему не назвал. Через несколько дней ему на сотовый телефон позвонил незнакомый мужчина, который представился именем Ишон, который более подробно объяснил ему его функции, а также рассказал, что он поедет продавать наркотическое средство героин в 

<

адрес> РСО-Алания. В частности Ишон сообщил, что необходимо получить у его знакомого пробную партию указанного наркотического средства и на автобусе доехать до 

<

адрес>, где снять квартиру и в течение нескольких дней расфасовать героин по сверткам и разложить их в тайники "закладки" в различных районах 

<

адрес>. При этом ему нужно было сообщать Ишону о местах каждой закладки по телефону.

По предварительной договоренности, примерно ... он находился у места отправления автобусов сообщением "Москва – Владикавказ", вблизи станции метро "Домодедово". На один из его номеров сотовой связи позвонил незнакомый молодой человек, которому он сообщил, где находится и как выглядит. Спустя несколько минут указанный молодой человек подошел к нему и передал целлофановый пакет небольшого размера, внутри которого находилось наркотическое средство героин. Точный вес пакета он не помнит. Он положил его в свой карман, после чего сел на автобус до 

<

адрес>.

Приехав в 

<

адрес>, он через неизвестного водителя такси снял себе квартиру на одну ночь. На следующий день, он через агентство недвижимости "Служба аренды" снял квартиру по 

<

адрес> сроком на один месяц. Хозяйку квартиры зовут ФИО3. 

В течение следующих дней примерно до ... он раскладывал по тайникам в 

<

адрес> наркотическое средство героин, примерно по 5-8 свертков ежедневно, приблизительно по 5 граммов в каждом. После оборудования каждой закладки он с одного из своих телефонов писал смс-сообщения Ишону на номера 992902600055 или 9266314045, в которых подробно описывал место, куда положил наркотическое средство героин. 

После того как у него закончился героин, примерно ... он по указанию Ишона на автобусе вернулся в 

<

адрес>, чтобы получить очередную партию наркотического средства героин и вновь направиться в 

<

адрес>. 

... он прибыл в 

<

адрес>. Ишон с одного из своих телефонов позвонил ему и назвал адрес, откуда он должен забрать наркотическое средство героин. Адрес был 

<

адрес>, это Восточный автономный округ 

<

адрес>, район Измайлово, неподалеку от станции метро "Измайловская". Закладка с героином находилась в подвале указанного дома. Тогда же, в ходе беседы с Ишоном он убедил последнего, что хочет сам продать героин и отдать ему деньги после реализации указанного наркотического средства. Ишон согласился на его предложение. Насчет оплаты героина, он пояснил Ишону, что рассчитается с ним после реализации наркотика на территории РСО-Алания.

В тот же день, примерно в 17 часов он прибыл к указанному адресу и забрал указанное наркотическое средство. Оно было упаковано в пакете из-под семечек. Он переложил наркотическое средство из указанной упаковки в обычный полиэтиленовый пакет. После чего пошел в снимаемую квартиру и пробыл в ней до ..., при этом наркотик находился при нем.

... утром он, взяв с собой героин, поехал в район ТЦ Мега Химки, находящийся не далеко от станции метро "Речной Вокзал". Там, на автомобильной парковке ТЦ, он подошел к автобусу, отъезжавшему в 

<

адрес>. На Ереванском автобусе он решил поехать с целью конспирации, так как знал, что иностранные автобусы по пути следования проверяют меньше. Он подошел к водителю и спросил его, как именно он едет в 

<

адрес>, на что водитель ответил, что он едет через РСО-Алания. После чего он показал водителю паспорт и заплатил за поездку до 

<

адрес>.

Утром ... он приехал в 

<

адрес>, где пришел в ранее снятую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и положил привезенное наркотическое средство на стол, расположенный в кухне. Там он с помощью электронных весов взвесил примерно 5 граммов наркотика, после чего упаковал наркотик в черный полимерный пакет, положив его в карман своих спортивных штанов, затем вышел на улицу, где собирался заложить имевшийся у него сверток с героином. Ранее им были куплены электронные весы для формирования закладок с героином, то есть он взвешивал на них наркотик. Положив в карман своих спортивных штанов сверток героина, он вышел на улицу, где собирался заложить имевшийся у него сверток с героином. 

Примерно в 17 часов 20 минут ..., когда он вышел из дома, возле подъезда дома к нему подошли неизвестные молодые люди, представились сотрудниками правоохранительных органов, показали удостоверения и попросили его представиться. Он назвал свое имя и фамилию. Указанные люди сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и что они проведут его личный досмотр. 

После этого сотрудники правоохранительных органов в присутствии двух представителей общественности провели его личный досмотр и обнаружили у него в кармане штанов сверток с героином и сотовый телефон. На вопрос сотрудников, что это такое и кому принадлежат указанные предметы, он ответил, что в свертке находится героин, который он хотел продать путем оборудования закладки, и что этот героин, также как и телефон принадлежит ему. Обнаруженный у него героин и телефон были упакованы в прозрачные пакеты и опечатанные бирками с печатью, на которых расписался он, представители общественности и сотрудник, проводивший личный досмотр. По факту личного досмотра был составлен соответствующий акт.

Кроме того, сотрудники правоохранительных органов взяли смывы с его рук, с помощью ватных тампонов, которые вместе с контрольным образцом смывом были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатями, на которых расписался он, и иные участвующие лица.

После этого ему сообщили, что в квартире, где он проживает в его присутствии, на основании санкции суда будет произведено обследование, на что он дал согласие. Он, двое представителей общественности, присутствовавшие при его личном досмотре, а также сотрудники правоохранительных органов проследовали в 

<

адрес>, где он проживал. Ему было представлено постановление судьи о разрешении проведения обследования, которое он прочитал и расписался на его обороте. В ходе обследования его домовладения на столе расположенном в кухне, был обнаружен пакет с наркотическим средством героин, которое он доставил из 

<

адрес>, электронные весы, купленные им на рынке и используемая им пластиковая карта Сбербанка России. На вопрос сотрудников, что это такое и кому принадлежат указанные предметы, он пояснил, что в пакете находится наркотическое средство героин, которое он намеревался продать путем оборудования закладок. Также он пояснил, что весы и пластиковая карта также принадлежат ему. Обнаруженные предметы были упакованы в прозрачные полимерные пакеты опечатанные печатью. По факту обследования был составлен соответствующий акт. В содеянном раскаялся. (том 1 л.д. 67-72, 121-126, том 2 л.д. 39-44, 166-171)

Показаниями свидетеля ФИО7, оперативного сотрудника УФСБ РФ по РСО-Алания, о том, что в начале сентября 2016 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление межрегиональных каналов доставки в РСО-Алания наркотических средств ими была получена информация о том, что ФИО1 намеревается привезти из 

<

адрес> в 

<

адрес> крупную партию наркотика "героин" для последующей его реализации на территории Северной Осетии путем закладок.

В целях проверки указанной информации был осуществлены оперативные мероприятия, в результате которых было установлено, что ФИО1 в начале сентября снял жилье на территории РСО-Алания по адресу: 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, и ... якобы выехал в 

<

адрес> для приобретения наркотического средства "героин".

В связи с чем, с целью отработки данной оперативной информации им ... было получено постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения ОРМ "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" по месту жительства ФИО1. 

Тогда же, ... руководством УФСБ РФ по РСО-Алания и МВД РФ по РСО-Алания было принято решение о задержании ФИО1 и проведении его личного досмотра. 

... в 17 часов он совместно с привлеченными для участия в ОРМ двумя представителями общественности, а также с заместителем начальника второго отдела УКОН МВД по РСО-Алания ФИО6 прибыли к многоквартирному дому, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, где у подъезда № они увидели молодого парня, как впоследствии оказалось к ФИО1, подошли представились и он объявил тому, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении него будет проведена процедура личного досмотра. Перед началом досмотра он предложил ФИО1 выдать все незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, на что последний ответил, что ничего такого при нем нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк темно-синего цвета был обнаружен и изъят небольшой сверток, обмотанный липкой лентой "скотч", с порошкообразным веществом темно-коричневого цвета. На его вопросы ФИО1 ответил, что это наркотическое средство "героин" которое он хранил с целью сбыта на территории 

<

адрес> путем оборудования "закладок". Также у ФИО1 был изъят его мобильный телефон черного цвета фирмы "Fly" с имеющимися в нем двумя сим-картами. Все обнаруженное у ФИО1 было упаковано, опечатано и был составлен протокол. 

После этого, он предъявил ФИО1 постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения обследования его жилища, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с указанным постановлением и расписался на его обороте. После этого, они поднялись в указанную квартиру, где он в присутствии представителей общественности при помощи водно-спиртового раствора и ватных тампонов получил у ФИО1 образцы смывов с ладони правой руки и левой руки. Указанные ватные тампоны, а также образец ватного тампона были упакованы в отдельные полимерные пакеты, и опечатаны. 

Затем в ходе обследования жилища ФИО1 в кухонной комнате на столе был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство "героин", которое он привез из 

<

адрес> для последующего сбыта на территории РСО-Алания. Там же были обнаружены электронные весы зеленного цвета с измерительной чашей. ФИО1 указал, что с помощью них он взвешивал героин и разделял по дозам. Там же, на столе была обнаружена банковская карта Сбербанка России "Виза" на имя ФИО4. ФИО1 сообщил, что эта карта принадлежит ему, и он использует ее для переводов денежных средств. По окончании обследования, все предметы и вещества были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны. Был составлен протокол. 

В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий от ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО6, заместителя начальника отдела УКОН МВД России по РСО-Алания, о том, что в начале сентября 2016 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление межрегиональных каналов доставки в РСО-Алания наркотических средств и психотропных веществ, ими совместно с сотрудниками УФСБ РФ по РСО-Алания была получена информация о том, что некий ФИО1 намеревается привезти из 

<

адрес> в 

<

адрес> крупную партию наркотика "героин" для сбыта путем "закладок". 

Они стали отрабатывать информацию и установили, что ФИО1 в начале сентября снял жилье по адресу: 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, и ... выехал в 

<

адрес>. 

... оперативным сотрудником УФСБ РФ по РСО-Алания ФИО7 было получено постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении обследования квартиры ФИО1. 

... около 17 часов он совместно с оперативным сотрудником УФСБ РФ по РСО-Алания ФИО7 и привлеченными для участия в ОРМ двумя представителями общественности прибыли к многоквартирному дому, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>. Там, осуществляя наблюдение, они возле подъезда № увидели молодого парня, которым оказался ФИО1. Они подошли к нему, представились, объяснили, что подозревают его в незаконном сбыте наркотических средств и поинтересовались об их наличии у него. Тот ответил, что наркотических средств не имеет. Тогда ФИО7 досмотрел ФИО1, в результате чего в правом наружном кармане надетых на последнем спортивных брюк темно-синего цвета обнаружил и изъял небольшой сверток, обмотанный липкой лентой "скотч", с порошкообразным веществом темно-коричневого цвета. На вопрос ФИО7, кому принадлежит указанный сверток и что в нем находится, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство "героин", которое он хранил с целью сбыта на территории 

<

адрес> путем оборудования "закладок". Также у ФИО1 был изъят его мобильный телефон фирмы "Fly" с имеющимися в нем двумя сим-картами. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Был составлен протокол.

После этого они предъявили ФИО1 постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения обследования его жилища, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с указанным постановлением и расписался на его обороте. После чего они поднялись в квартиру, где ФИО7 отобрал у ФИО1 смывы с рук, которые также были упакованы, опечатаны и был составлен протокол. Затем в ходе обследования квартиры ФИО1, в кухне на столе был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета с характерным запахом. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство "героин", которое он привез из 

<

адрес> для последующего сбыта на территории РСО-Алания. Там же были обнаружены электронные весы зеленного цвета с измерительной чашей. ФИО1 пояснил, что с помощью них, он взвешивал героин и разделял по дозам. Там же, на столе, была обнаружена банковская карта Сбербанка России "Виза" на имя ФИО4, о которой ФИО1 указал, что эту карту он использует для переводов денежных средств. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и был составлен протокол. От ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ... около 16 часов 20 минут он и его сослуживец ФИО8 были приглашены сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания, для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении лица, занимающегося сбытом наркотического средства "героин" путем оборудования закладок на территории РСО-Алания.

После чего в тот же день около 17 часов они вместе с оперативными сотрудниками прибыли к дому № по 

<

адрес>, где во дворе дома был замечен и задержан молодой парень, как они впоследствии узнали ФИО1. Оперативными сотрудниками был произведен личный досмотр задержанного в ходе чего у того в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк темно-синего цвета был обнаружен сверток, обмотанный прозрачной клейкой лентой с веществом темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников правоохранительных органов о том, что находится в свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство "героин", которое он хранил с целью сбыта на территории РСО-Алания. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки "Fly" с двумя сим-картами. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и был составлен протокол. После чего сотрудник УФСБ с применением резиновых медицинских перчаток снял смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые также были упакованы и опечатаны и был составлен протокол. 

Затем сотрудники правоохранительных органов сообщили ФИО1, что по месту его жительства в его присутствии на основании санкции суда будет произведено обследование. Они поднялись в квартиру ФИО1, где в ходе обследования помещений в кухне на столе был обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, электронные весы и пластиковая карта Сбербанка "Виза" на имя ФИО4. На вопросы сотрудников ФИО1 пояснил, что пакете "героин", который он намеревался разложить по закладкам. Весы ему необходимы для взвешивания и расфасовки героина по дозам. Карта принадлежит ему для перевода денег. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и был составлен протокол, в котором все расписались.

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ... около 16 часов 20 минут он и его сослуживец ФИО9 были приглашены сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания, для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении лица, занимающегося сбытом наркотического средства "героин" путем оборудования закладок на территории РСО-Алания.

После чего в тот же день около 17 часов они вместе с оперативными сотрудниками прибыли к дому № по 

<

адрес>, где во дворе дома был замечен и задержан молодой парень, как они впоследствии узнали ФИО1. Оперативными сотрудниками был произведен личный досмотр задержанного в ходе чего у того в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк темно-синего цвета был обнаружен сверток, обмотанный прозрачной клейкой лентой с веществом темно-коричневого цвета. На вопрос сотрудников правоохранительных органов о том, что находится в свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство "героин", которое он хранил с целью сбыта на территории РСО-Алания. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки "Fly" с двумя сим-картами. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и был составлен протокол. После чего сотрудник УФСБ с применением резиновых медицинских перчаток снял смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые также были упакованы и опечатаны и был составлен протокол. 

Затем сотрудники правоохранительных органов сообщили ФИО1, что по месту его жительства в его присутствии на основании санкции суда будет произведено обследование. Они поднялись в квартиру ФИО1, где в ходе обследования помещений в кухне на столе был обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, электронные весы и пластиковая карта Сбербанка "Виза" на имя ФИО4. На вопросы сотрудников ФИО1 пояснил, что пакете "героин", который он намеревался разложить по закладкам. Весы ему необходимы для взвешивания и расфасовки героина по дозам. Карта принадлежит ему для перевода денег. Все обнаруженное было упаковано, опечатано и был составлен протокол, в котором все расписались.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является водителем рейсового автобуса "Москва-Ереван". ... он из 

<

адрес> доставил в 

<

адрес> пассажира, согласно паспортным данным, которые он проверил, ФИО1. (том 2, л.д. 107-110)

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является менеджером информационного агентства "Служба аренды". ... к ней в агентство обратился ФИО1 с намерением снять квартиру в 

<

адрес>. После чего она предложила ему квартиру, расположенную по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>. Указанная квартира его устроила и в этот же день он в нее въехал. После этого, указанного молодого человека она больше не видела. (том 2, л.д. 26-28)

Показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым у нее имеется 

<

адрес>, которую она периодически сдает внаем. ... она через агентство в очередной раз сдала эту квартиру молодому парню из Чечни. (том 1, л.д. 236-238)

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО1 в действиях, приведенных в описательной части приговора, полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Протоколом от ..., согласно которому ФИО12 уверенно опознала ФИО1 как парня, которому она ... сдала свою квартиру, расположенную по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>. (том 2, л.д. 36-38)

Актом от ..., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в его правом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен небольшой сверток обмотанный клейкой лентой скотч с веществом коричневого цвета. В левом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон фирмы "Fly FS 506" с имеющимися в нем сим-картами. (том 1 л.д. 19-21)

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество с комочками бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 4,602 грамма. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества из объекта.

Согласно справке об исследовании 1879 от ... масса вещества на момент осмотра составила 4,652 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества. Итого, окончательная масса вещества составила 4,552 грамма. (том 1, л.д.108-113)

Актом от ..., согласно которому в ходе обследования 

<

адрес>, занимаемой ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, электронные весы, карта Сбербанка на имя ФИО4. (том 1 л.д. 25-27)

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения экспертизы 468,451 грамма. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества из объекта.

Согласно справке об исследовании № от ... масса вещества на момент осмотра составила 468,501 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества. Итого, окончательная масса вещества составила 468,401 грамма. (том 1 л.д. 97-103)

Актом от ..., согласно которому у ФИО1 были получены смывы с рук на ватные тампоны. (том 1 л.д. 2223) 

Заключением химической судебной экспертизы № от ..., согласно которому на представленных на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, в следовых количествах выявлены наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На ватном тампоне, представленном в качестве контрольного, в пределах используемых методик следов наркотических средств не выявлено. (том 1 л.д. 88-92)

Заключением химической судебной экспертизы 2238 от ... согласно которому, на поверхности представленного на исследование электронного прибора (весов) светло-зеленного цвета и полимерной емкости из прозрачного материала, в следовых количествах выявлены наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (том 1 л.д. 146-150)

Протоколом от ..., в ходе которого были осмотрены мобильный телефон фирмы "Fly FS 506" с имеющимися в нем сим-картами оператора сотовой связи "Yota", на которой имеются номерные обозначения: "№" и оператора сотовой связи "Мегафон", на которой имеются номерные обозначения: "№ № с помощью которого ФИО1 связывался с неустановленным лицом, для приобретения у него наркотического средства героин в крупном размере. (том №, л.д. 227-229)

Протоколом от ..., согласно которому был осмотрен компакт-диск полученный из ПАО "Мегафон" с информацией о телефонных соединениях, смс-сообщениях и местами расположения базовых станций абонентского устройства ФИО1, свидетельствующий о связи ФИО1 с неустановленным лицом сбывшим ему наркотическое средство героин в крупном размере. (том 2, л.д. 98-100)

Протоколом осмотра интернет сайта "www.yandex.ru" от ..., в ходе которого ФИО1 указал точный адрес дома, в подвале которого он приобрел наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 473,153 грамма, в оборудованной неустановленным лицом закладке. (том 2, л.д. 59-67)

Постановлениями следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 4,552 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое ... у ФИО1 в ходе личного досмотра; наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 468,401 грамма, находящееся в полимерном пакете, изъятое ... в ходе обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>; три ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1, а также контрольным образцом ватного тампона. хранятся при уголовном деле; электронные весы зеленого цвета фирмы "SPRINT", изъятые в ходе обследования жилища ФИО1, хранится при уголовном деле; мобильный телефон фирмы "

<

данные изъяты>" с имеющимися в нем сим-картами хранятся при уголовном деле; компакт-диск полученный из ПАО "Мегафон" с информацией о телефонных соединениях, смс-сообщениях и местах расположения базовых станций абонентского устройства ФИО1, хранится при уголовном деле. (том 1, л.д. 230; том 2, л.д. л.д. 14, 17, 22-23, 101)

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО14 показала, что ФИО1 приходится ей братом. Указала, что когда брату был 1 год и 3 месяца его прооперировали, он пробыл в коме 9 дней. В 10 лет он попал в аварию. В 2014 году в Москве у него произошел первый приступ эпилепсии. На иждивении брата находятся отец ДД.ММ.ГГГГ года рождения инвалид, и мать ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мама недавно попала в больницу, за ней необходим уход. Их детей в семье 5 сестер и 3 брата. Сестры все замужем, один брат женат, а другому 15 лет.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО15 показала, что ФИО1 приходится ей братом. Указала, что у брата бывают приступы эпилепсии, однако он не лечится, так как боится обращаться к врачам. На иждивении брата находится их пожилой отец и больная мать, а также младший брат. ФИО1 является единственным кормильцем семьи. 

Указанные показания признаются судом в качестве характеристики личности подсудимого и семейного положения. Вместе с тем эти показания не подтверждают, не опровергают обвинения подсудимому, а также не могут свидетельствовать о наличии у ФИО1 каких-либо заболеваний, поскольку данные доводы в стадии предварительного расследования проверялись и своего подтверждения не нашли. 

Так согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ... №, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдал ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. Временного психического расстройства у ФИО1 в юридически значимый период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

ФИО1 как не страдающий наркоманией, в лечебных и реабилитационных мероприятиях по поводу наркомании не нуждается.

ФИО10 мог полностью осознавать значение своих действий во время совершения инкриминируемых ему деяний. У него не имеется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его сознание и поведение в момент совершения инкриминируемых ему деяний. (том 2, л.д. 73-77)

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ..., с учетом представленной медицинской документации, проведенной энцефалографии черепа и консультативного заключения врача-невролога, каких-либо неврологических заболеваний, у ФИО1 не выявлено. Заболеваний включенных в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей или местах лишения свободы у ФИО1 не обнаружено. В настоящее время ФИО1 в срочном (экстренном) медицинском лечении в условиях стационара не нуждается. (том 2, л.д. 93-96)

Тем самым, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

При этом суд считает возможным принять за основу признательные показания подсудимого как в стадии предварительного расследования так и в судебном заседании, показания свидетелей обвинения, поскольку они непротиворечивы, подробны и объективны, достоверны и конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в установленном законом порядке. 

Таким образом, допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в том, что он покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере - диацетилморфина (героина), ацетилкодеина, 6- моноацетилморфина общей массой 473,153 грамма, которое было изъято у него сотрудниками правоохранительных органов ... в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 15 минут в ходе личного досмотра перед подъез

<

адрес>. 27/1 по 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк, в свертке из полимерной пленки черного цвета, обмотанной липкой лентой "скотч", массой 4,652 грамм, и ... в период времени с 18 часов 55 минут до 20 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", проведенного по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на столе в помещении кухни в полимерном пакете массой 468,501 грамма.

Действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. "Г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимого органом следствия допущено не было.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 умышленно совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжкого.

Суд также учитывает личность подсудимого.

ФИО1 не судим, у психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не состоит. Характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 на основании п. "И" ч.1 ч.2 ст. 61 УК РФ, судом признается активное способствование расследованию преступления, а также учитывается признание им вины и раскаяние в содеянном, положительные данные о личности. 

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений и его исправление может быть достигнуто лишь путем назначения ему справедливого наказания в виде реального лишения свободы, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ему преступления, что, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ.

Между тем с учетом личности ФИО1 суд не считает возможным назначить штраф в качестве дополнительного наказания.

Дополнительного наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, к ФИО1 применено быть не может. 

При этом суд не усматривает наличия в действиях ФИО1, предусмотренных ст. 64 УК РФ, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Доводы стороны защиты о том, что преступление ФИО1 совершено в связи с тяжелым материальным положением, несостоятельны, так как ФИО1 какими-либо заболеваниями не страдает, при этом не работает. Воспитывался в большой полной семье, имеет братьев и сестер.

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, и считает, что в соответствии с п. "В" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание им наказания должно производиться в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 4,552 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое ... у ФИО1 в ходе личного досмотра хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по РСО-Алания, подлежит уничтожению; наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 468,401 грамма, находящееся в полимерном пакете, изъятое ... в ходе обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по РСО-Алания, подлежит уничтожению; три ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1, а также контрольным образцом ватного тампона, хранятся при уголовном деле, подлежат уничтожению; электронные весы зеленого цвета фирмы "SPRINT", изъятые в ходе обследования жилища ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, подлежат уничтожению; мобильный телефон фирмы "

<

данные изъяты>" с имеющимися в нем сим-картами, хранящийся при уголовном деле, подлежит возврату ФИО1; компакт-диск полученный из ПАО "Мегафон" с информацией о телефонных соединениях, смс-сообщениях и местах расположения базовых станций абонентского устройства ФИО1, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению там же. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. "Г" ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время его предварительного содержания под стражей и срок наказания исчислять с ....

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 4,552 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое ... у ФИО1 в ходе личного досмотра хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по РСО-Алания, уничтожить. Наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 468,401 грамма, находящееся в полимерном пакете, изъятое ... в ходе обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кор.1, 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по РСО-Алания, уничтожить. Три ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1, а также контрольным образцом ватного тампона, хранятся при уголовном деле, уничтожить.Электронные весы зеленого цвета фирмы "SPRINT", изъятые в ходе обследования жилища ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить. Мобильный телефон фирмы "

<

данные изъяты>" с имеющимися в нем сим-картами, хранящийся при уголовном деле, возвратить ФИО1. Компакт-диск полученный из ПАО "Мегафон" с информацией о телефонных соединениях, смс-сообщениях и местах расположения базовых станций абонентского устройства ФИО1, хранящийся при уголовном деле, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий В. Дзиццоев